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یک توئيت

یک عکس  

 با گذشت 8 ماه از ماجرای کرونا همچنان
عده ای به رعایت بهداشت اهتمام ندارند 

گزیده

بی ماسک ها زیر تیغ !
پروتکل شکنان کرونا از 5۰ هزار تا یک  میلیون تومان جریمه می شوند 

گروه اجتماعی - تهرانی ها از امروز وارد مرحله 
جدیدی از مبارزه با کرونا می شوند؛ مرحله ای 
که اگر در آن ماسک بر صورت نداشته باشند یا 
بيماری خود را کتمان کنند، نتيجه اش جریمه 
نقدی توسط ضابطان انتظامی و بهداشتی 
ــران و  است.با شدت گرفتن موج کرونا در ای
جهان، تلاش های همه جانبه برای پيشگيری 
از این بيماری هم تشدید شده است. آن طور 
که اعلام شده، هم اکنون پيشگيری از ابتلا، 
بهترین راه مبارزه با کروناست و نبود چشم انداز 
روشــن دربـــاره واکــســن کــرونــا هــم اقــدامــات 

پيشگيرانه را ضروری تر می کند.

در مرز رسیدن به5۰۰ هزار مبتلا       
ظهر دیروز تعدادکل مبتلایان کرونا در کشور 
496 هــزار و 253 نفر اعــلام شــد و تعداد 
جان باختگان هم به عــدد 28 هــزار و 293 
نفر رسيد. بسياری از استان های کشور نيز 
همچنان در وضعيت قرمز یا هشدار هستند و 
روند افزایشی آمار مبتلایان و جان باختگان 
نگران کننده است. بحرانی بودن شرایط در 
برخی شهرها از جمله تهران بزرگ سبب شد 
تا ستاد ملی مقابله با کرونا ساز و کار جدیدی را 
برای برخورد با تخلفات بهداشتی و عدم رعایت 

پروتکل ها اتخاذ کند.

فعلا تهران...        
ستاد  دیـــروز  صبح  جلسه  در  رئيس جمهور 
با کرونا، جزئيات جرایم نقدی  ملی مقابله 
عدم رعایت پروتکل های بهداشتی در تهران 
بزرگ را اعلام کرد؛ جرایمی که به گفته دکتر 
روحانی، ممکن است در صورت لزوم به دیگر 
استان های کشور هم تعميم داده شود. علاوه بر 
رئيس جمهور، »علی ربيعی« سخنگوی دولت، 
»محسنی بندپی« استاندار تهران و »محسن 
فرهادی« معاون فنی مرکز سلامت محيط و 
کار وزارت بهداشت هم در گفت وگو با رسانه ها 
جزئيات بيشتری را درباره ميزان جریمه ها و 
نحوه اجرای این طرح اعلام کردند که در ادامه 

می خوانيد.

جریمه خروج از قرنطینه: ۲۰۰ هزار تومان       
* به محض این که کسی فهميد مبتلا شده 
است، باید بلافاصله به محل کار و خانواده اش 

اطلاع دهد و 2 هفته در قرنطينه بماند. بيمار 
حق ندارد از قرنطينه خارج شود و اگر تخلف 
کند 200 هزار تومان برای هر نوبت تخلف 

جریمه می شود.

جریمه بدون ماسک ها: 5۰ هزار تومان       
* همه افراد باید در همان لحظه که از منزل خارج 
می شوند، از ماسک استفاده کنند و اگر کسی 
استفاده نکرد، 50 هزار تومان جریمه خواهد شد.

جریمه اصناف: از تذکر تا پلمب       
* صاحبان اصناف موظف اند ضمن رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی، تنها به افرادی 
ــه کنند که ایــن دستورالعمل ها  خدمت ارائ
ــرده بــاشــنــد. اصــنــافــی کــه این  را رعــایــت کـ
مرحله  در  نکنند  رعایت  را  دستورالعمل ها 
نخست تذکر دریــافــت می کنند، در مرحله 
بعد 300 هزار تومان جریمه، در مرحله سوم 
یک ميليون تومان جریمه و در مرحله چهارم 

پلمب خواهند شد.

 جریمه رانــنــدگــان تاکسی و اتــوبــوس:       
 ۲۰ هزار تومان به ازای هر مسافر بدون ماسک 
 * در تاکسی و اتوبوس اگــر خــود رانندگان 
رعایت نکنند 100 هزار تومان و اگر مسافران 
رعایت نکنند به ازای هر مسافر 20 هزار تومان 

جریمه خواهند شد.
* در ادارات، مسئولان حراست و بخش های 
نگهبانی موظف شده اند از ورود افراد بدون 
ماسک جلوگيری کنند و چنان چه تخلفی دیده 

شود، نگهبان و رئيس بخش مربوط، جریمه 
خواهند شد.

* روسای بخش ها و ادارات که وظيفه نظارت 
ــت بــه وظــایــف شــان عمل  ــر بــه دق ــد، اگ ــ دارن
نکنند، خود آن ها هم مشمول این مجازات ها 

می شوند.
ــای بخش ها و ادارات  * در صورتی که روس
رعــایــت نــکــردنــد، مسئولان حــراســت اداره 
موظف اند به قسمت مربوط اطلاع دهند، تا 

آن ها را مشمول مجازات هایی کند.

شیوه جریمه متخلفان چگونه است؟       
* سخنگوی دولت گفته است: نمی خواهيم 
در قبال اجرای این طرح درگيری فيزیکی رخ 
دهد و شيوه هایی اتخاذ خواهد شد که افرادی 

که رعایت نمی کنند، جریمه شوند.
* نيروی انتظامی، بسيج، ناظران و بازرسان 
وزارت بهداشت وظيفه دارند مشخصات افراد 

متخلف را ثبت و به خودش اعلام کنند.
* ممکن است کسی ماسک نداشته باشد و 
کسی هم با او مواجه نشود اما در عين حال به او 
ابلاغ و اعلام خواهد شد که فلان روز در فلان 
خيابان شما بــدون ماسک بــودی و 50 هزار 

تومان موظفی پرداخت کنيد.
* هر فردی که در آزمایشگاه به او اعلام شده 
مبتلا به کروناست، از شيوه هایی مانند ردیابی 
موبایل کنترل می شود و در صورت خروج از 

خانه، جرایم سنگينی متوجه اش خواهد شد.
* آزمایشگاه های دولتی و خصوصی باید همه 
اطلاعات را در اختيار وزارت بهداشت قرار 

دهند که وزارت بهداشت نيز آن ها را به صورت 
آنلاین در اختيار نيروی انتظامی، بسيج و سایر 

بازرسان قرار می دهد.
مراکز  عــمــومــی،  نقل  و  حمل  شبکه  در   *
پرجمعيت، پاساژ ها و بازار، تيم هایی حضور 
دارند و موظف اند بر استفاده مردم از ماسک 

نظارت کنند.
* دربـــاره تخلفات در وســایــل حمل و نقل 
عمومی، ضابطان و به ویژه پليس راهنمایی 
تخلفات  بقيه  مثل  رانندگی می توانند  و 
ــودرو را  راهنمایی و رانندگی، شماره  آن خ
یادداشت کنند تا به پليس ابلاغ شود و طبق 
آن کد، خاطيان در حمل و نقل عمومی جریمه 

شوند.
* معاون فنی مرکز سلامت محيط و کار وزارت 
توسط  عکس  گرفتن  با  مــی  تــوان  بهداشت: 
دوربين  ها، افراد را شناسایی کرد و هویت این 
افراد، شناسایی و برای آن  ها پيام جریمه ارسال 

خواهد شد.

۲ هفته مهلت برای پرداخت جریمه       
* فــرد جریمه شده باید ظــرف 2 هفته مبلغ 
جریمه را به حسابی که وزارت بهداشت اعلام 
می کند، واریز کند؛ اگر واریز نکرد بدهکار است 
و از طرق مختلف از حساب او کسر خواهد شد.

یک نکته درباره طرح        
در ضروری بودن اجرای این طرح پيشگيرانه 
تردیدی نيست و به نظر می رسد راه دیگری 
برای مجبورکردن مردم به استفاده از ماسک 
وجود ندارد. با این حال به نظر می رسد لازم 
است به نکاتی درباره آن توجه بيشتری کرد. 
مهم ترین نکته، نحوه شناسایی متخلفان است. 
ممکن است ناظران انتظامی و بهداشتی، با 
مشاهده کارت شناسایی، یک فرد را جریمه 
کنند که طبيعتا هيچ نقدی به این شيوه وارد 
نيست و کاملا قابل دفاع است. اما در حالت 
دیگر، اگر قرار به جریمه افراد بر اساس پلاک 
خودرو، تصاویر دوربين های نظارتی یا شماره 
تلفن همراه باشد، باید تجربه های قبلی در 
این زمينه را مرور کرد و مانع از تکرار برخی 
اشتباهات شد؛ اشتباهاتی مثل متفاوت بودن 
راننده خودرو با مالک خودرو یا متفاوت بودن 

مالک خط تلفن با فرد مبتلا به کرونا.

تقدیر 15۰۰ پرستار از حضور 
 رئیس مجلس در بیمارستان

 امام خمینی)ره(

بيمارستان ها  پرستاری  ــادر  ک از  نفر   1500
رئيس  حضور  از  تهران  در  کرونا  وبخش های 
مجلس در بيمارستان امام خمينی)ره( و بازدید 
از بيماران کرونایی استقبال کردند و خواستار 
حــل مشکلات نــظــام ســلامــت و رســيــدگــی به 
مطالبات مدافعان سلامت شدند. به گزارش خانه 
ملت،  1500 نفر از کادر پرستاری بيمارستان ها 
ــا و دانــشــجــویــان  ــرون ــی ک ــان و بــخــش هــای درم
و اســتــادان هيئت علمی دانشگاه های تهران 
در نامه ای خطاب به رئيس مجلس   همچنين 
ــداوم ایــن حضورها و حل مشکلات  خواستار ت
نظام سلامت و رسيدگی به مطالبات مدافعان 

سلامت شدند.
 در بخشی از این نامه آمده است: سلام بر صبر و 
مجاهدت حضرت زینب کبری سلام ا... عليها، 
سلام بر روح بلند 50 شهيد پرستار در راه مبارزه 
با ویروس کرونا، سلام بر ایثار زینب وار 5 هزار 
پرستار مبتلا به کرونا و سلام بر مجاهدت بی وقفۀ 
110 هزار سفيدپوش مدافع سلامت. در بخشی 
دیگر آمده است:  پرستاران کشور هم قسم شده اند 
که بدون توجه به بی تدبيری ها و سوء مدیریت ها 
هشت ماه  و  بيندیشند  ــردم  م سلامت  به  فقط 
اســت با سهميۀ روزی یک ماسک و دو جفت 
دستکش در دهان شير می جنگيم  و سخنی بر 
زبان نمی آوریم. آنان خواسته ای هم داشته اند: ما 
خواهان تغيير وضع معيشتی پرستاران و توجهی 
اثربخش به آنان هستيم. باید چرخۀ بی اعتنایی 
و بی خيالی مسئولان بشکند و جریان جدیدی 

ایجاد شود.

 وزیر بهداشت کرونا گرفت؟

در پی حضورنيافتن وزیر بهداشت در جلسه دیروز 
ستاد ملی مقابله با  کرونا، این شایعه در فضای 
مجازی مطرح شد که وی به کرونا مبتلا شده است. 
در همين زمينه کيانوش جهانپور، رئيس مرکز 
روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت 
توضيح داد و گفت: شایعه ابتلای دکتر سعيد 
نمکی، وزیر بهداشت به کرونا صحت ندارد. ایشان 
به علت اسپاسم عضلات گردن و ستون فقرات، 
امروز)شنبه( در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا 
حضور نداشت امــا از فــردا طبق روال عــادی در 
برنامه های کاری تعيين شده حضور خواهد داشت.

افزایش 3۴ درصدی ورود خودرو 
به گیلان در تعطیلات اربعین

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گيلان، 
ــدی در ورود به استان و 25  از رشــد 34 درص
درصدی در خروج از استان در تعطيلات اربعين 
خبر داد و گفت: در مجموع 293 هزار و 333 
وسيله نقليه در گيلان تــردد داشتند. فریبرز 
مرادی به ایسنا گفت: از 16 تا 18 مهرماه امسال 
153 هــزار و 1۷1 وسيله نقليه وارد استان و 
140 هزار و 162 وسيله نقليه از استان خارج 

شده است.

سازمان جهانی بهداشت: تریاک عامل مهم ابتلا به 7 سرطان است
بر اساس اعلام معاون  وزیر بهداشت ۴۲ درصد تریاک تولیدی جهان در ایران مصرف می شود

عبدالهی- سازمان جهانی بهداشت، نتایج 
تحقيق محققان ایرانی را تایيد و اعلام کرد: 
»تریاک سرطان زاست و از این پس به عنوان 
عامل بيش از ۷ نوع سرطان شناخته می شود«. 
این همان حرفی است که محققان کشورمان 
بارها به آن اشاره کرده بودند اما باورهای غلط و 
عاميانه مانع از آن شده بود که مصرف کنندگان 
تریاک، حرف آن ها را جدی بگيرند. حالا اما 
آژانس بين المللی تحقيقات سرطان سازمان 
بهداشت جهانی ) WHO/IARC ( آن را تایيد 
و به طور رسمی اعلام کرده است. پایه و اساس 
این تصميم گيری، مطالعات اخير محققان 
ایرانی در استان گلستان است که با مدیریت 
مستقيم معاون تحقيقات و فناوری انجام شده 
است. مطالعه ای که در آن بيش از 8 هزار نمونه 
دارای سابقه طولانی مصرف تریاک بررسی 
شده اند و بر این اساس وسيع ترین، دقيق ترین 
و معتبرترین داده های مطالعاتی شکل گرفته 
است.دکتر »رضا ملک زاده« معاون تحقيقات 
و فناوری وزیر بهداشت در گفت وگو با روزنامه 
خراسان دربــاره اهميت تایيد این مطالعات 

محققان کشورمان از سوی WHO می گوید: 
»حدود 20 سال دربــاره تاثير تریاک در بروز 
دست  نتایجی  به  و  کردیم  مطالعه  سرطان 
یافتيم، اما هرچه می گویيم این ماده مخدر 
سرطان زاست مردم باور نمی کنند. اما حالا 
این  بهداشت  جهانی  سازمان  خوشبختانه 
نتيجه مهم علمی را تایيد و منتشر کرده است«.
 معاون وزیر حقایق تلخی را هم مطرح می کند 
که شنيدن هر کدامش، ضربان قلب را تندتر 
می کند: »کشور ما بيشترین مصرف کننده تریاک 
خام در جهان است. از کل تریاکی که در دنيا 
توليد می شود، بخش عمده ای به هروئين تبدیل 
می شود و بخش دیگر همان تریاک خام است که 
متاسفانه 42 درصد آن در ایران مصرف می شود. 
مصرف کنندگان تریاک جدای معتادان هستند 
و طبق مطالعات ما، به طور ميانگين حدود 10 
درصد مردم کشور به طور تفننی یا دایمی از این 

مخدر استفاده می کنند«.

سرطان زا تر از سیگار       
ــه می دهد: »تحقيقات  دکتر مــلــک زاده ادام

بهداشت  جهانی  ــان  ــازم س تایيد  و  علمی 
نشان می دهد که تریاک عامل مهم بيش از 
ــژه سرطان ریه،  ــت، به وی ۷ نــوع سرطان اس
حنجره، مثانه و سرطان های دستگاه گوارش. 
بررسی های چندین ساله ما هم نشان می دهد 
که تاثير تریاک در ابتلا به سرطان معادل و حتی 
بيشتر از تاثير سيگار است«. وی می افزاید: 
ــلاوه بر آن مطالعات بسيار دقيق ما طی  »ع
20 سال گذشته ثابت کرده تریاک علاوه بر 
سرطان زابودن، احتمال سکته های قلبی و 
مغزی را تا دو برابر افزایش می دهد و طول عمر 

افراد دیابتی را هم کوتاه تر می کند«.

باور غلط مفیدبودن تریاک       
معاون وزیر بهداشت، وجود یک باور غلط را هم 
عاملی منفی در بالابودن مصرف تریاک در کشور 
می داند و می گوید: »برخی تصور می کنند تریاک 

برای بدن مفيد است در حالی که هيچ نفعی برای 
سلامت ندارد. می توان آن را به عنوان یک داروی 
مورفين مقطعی برای افرادی که دردهای شدید 
دارند در نظر گرفت اما نهایتا برای یک بار، دوبار 
یا یک هفته قابل قبول است نه به شکلی که بين 
مردم کشور ما مصرف می شود. با همين تصورات 
غلط، بسياری از ایرانی ها از تریاک برای آرامش 
استفاده می کنند و متاسفانه گاهی در طب 
سنتی هم توصيه می شود، در حالی که این باورها 
نادرست است.  وی درباره یکی دیگر از تصورات 
غلط هم می گوید: »برخی می گویند مواد مخدر 
سنتی بهتر از مخدرهای صنعتی است، تحقيقات 
ما هم آن را نقض نمی کند اما ثابت کرده که همين 
مواد مخدر سنتی مثل تریاک هم سرطان زاست. 
حتی اگر بهترین نوع تریاک را که همان تریاک 
خام است هم مصرف کنند، عوارض بسياری در 

انتظار آن ها خواهد بود«. 

...یادداشت
  مصطفی غنی زاده 

چرا صاحبان فضیلت را باید بزرگ 
داشت؟

جوامع را می توان با ميزان ارزش گذاری عموم افراد 
آن نسبت به هر عنصر اجتماعی سطح بندی کرد. 
برای مثال جامعه  ای که برای علم بيشترین ارزش 
را قایل است قطعا از جامعه  ای که بر »تنومندی« 
بيشترین تاکيد را دارد، برتری دارد.   از سویی دیگر 
جامعه ای که در آن فضيلت انسانی دارای جایگاه 
نباشد عملا به ورطه سقوط خواهد افتاد و پيشرفتی 
در آن نمایان نخواهد شد. بدین ترتيب است که اگر 
آحاد یک جامعه امری را فضيلت برتر بدانند همان 
را پيگيری می کنند و بر آن تاکيد می ورزند تا این که 
در همان فضيلت یا فضيلت ها به برتری برسند. 
از همين جهت هرچه تاکيد نخبگان و رسانه های 
یک جامعه بر برخی فضيلت ها بيشتر باشد، مسير 
کلان آن جامعه در رسيدن به آن فضيلت هموارتر 
و پرقدرت تر خواهد بــود. حال اگر در جامعه  ای 
ــش، هنر،  فضيلت های انسانی مانند علم و دان
ادبيات، تقوا و... منزوی بود و مردمان آن جامعه 
چندان توجهی به این عناصر ارزشی نداشتند، آن 
جامعه به مرور از درون تضعيف می شود و اموری 
دیگر جای فضيلت ها را به نام فضيلت می گيرند. 
این فرایند طی چندسال خود را در اموری مانند 
اقتصاد و اجتماع هم نشان خواهد داد. متاسفانه 
در جامعه ایرانی شاهد این فرایند هستيم که گاهی 
جوانان و نوجوانانی به جای توجه به فضيلت و 
ارزشمندی آن، بر موارد کم اهميت مانند شاخ بودن 
در اینستاگرام با هر حيله  و امکانی توجه می کنند. 
مسيری که در آن زنان نيمه عریان، مسخره بازها، 
آدم های کم محتوا و... پر طرفدار خواهند شد و در 
مقابل فضيلت های حقيقی یا از بين می رود یا در 
بهترین حالت تضعيف می شود. برای جلوگيری از 
این فرایند مسموم باید به صاحبان فضيلت ارج داد 
و آنان را در چشم جامعه عزیز نمود تا بدین طریق 
فضيلت، ارزشمندی خود را بازیابد. این جاست که 
رسانه ها به ویژه رسانه ملی نقشی اساسی می یابند. 
بخش های خبری، سریال ها، گزارش های خبری 
و... می تواند این نقش را احيا کرده و عملا فاضلان 
را به صدر اهميت اجتماعی بازگرداند. در کنار 
این فعاليت ها، گفت وگو و القای آگاهی به متن 
جامعه درباره اهميت این فرایند ارزشمندسازیِ 
فضيلت نيز نياز است. بعد از مدتی می توان انتظار 
داشت به مرور ميزان فالو و لایک کردن آن پوچ های 
مجازی کاهش یابد. در واقع این فرایند جامعه 
را از درون قوی می کند و نوعی واکسينه نمودن 
فرهنگی است که در طی نسل ها اثرات اجتماعی 
و اقتصادی خود را نشان می دهد. نوجوانی که 
می بيند عالمان و هنرمندان و ادیبان و... بيشترین 
امتيازات اجتماعی را دریافت می کنند به همين 
سمت سوق می یابد و در نتيجه به حال جامعه خود 
مفيد می شود و الا یا به سمت توليد همان محتوای 
پوچ مجازی می رود یا صرفا مشاهده کننده آن در 

مسير تحميق خود قرار می گيرد.

تحقق 19 درصدی صلح و سازش 
در زوجین متقاضی طلاق

ــک مــقــام مــســئــول در مــعــاونــت اجــتــمــاعــی و  ی
پيشگيری از وقــوع جــرم قــوه قضایيه از تحقق 
19درصدی صلح و سازش در زوجين متقاضی 
طلاق خبرداد. به گــزارش  این معاونت، علی 
محمد زنگانه گفت: با اقدامات و مداخله های 
انجام شده به منظور کنترل و کاهش دعاوی 
ــد بــيــش از  ــا 4 درصـ خـــانـــواده مــوفــق شــدیــم ب
پيش بينی انجام شده، 19 درصد صلح و سازش 

را به ثبت برسانيم.

خبر


